
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
второй созыв 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 декабря  2023 года                                                                                       № 48 

 

 

 

О ходе реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

Грайворонского городского округа на 2018-2024 годы» 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 7 и 23 Устава Грайворонского городского округа 

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

Грайворонского городского округа на 2018-2024 годы». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                            

и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить                            

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

городского округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа                              

по нормативно-правовой деятельности, вопросам обеспечения безопасности, 

законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики 

(Шевченко В.В.). 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Грайворонского городского округа                                 А.Ю. Попов 

 
 

 

 

 

 

 



2 

 

О ходе реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

Грайворонского городского округа на 2018-2024 годы» 

 

В 2023 году на территории городского округа реализована 

«Рекреационная зона «Петровская круча» ( 2  очередь остров с 

ротондой)» - Проект - победитель Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды в 2022 году (реализация 

2023-2024). 

1. Целью реализации проекта являлось благоустройство прибрежной 

территории реки Ворскла, создание эффективного и комфортного 

общественного пространства города Грайворона в окружении природы для 

семей, а также для влюбленных пар, у которых появится возможность 

оставить памятный след о любви на специально оборудованных для этого 

местах.  

Проект соединил в себе зеленые и водные массивы, размещенные в 

городской черте, которые по своим размерам и качествам среды 

способствуют созданию условий для отдыха граждан и проведению 

различных культурно-досуговых мероприятий, предполагает организацию 

комфортной и эстетической привлекательности рекреационной территории, 

и выполняет несколько основных задач: популяризацию национальных 

традиций, общечеловеческих ценностей; укрепление традиций института 

семьи; обеспечение безопасного, комфортного и культурного отдыха 

граждан для всех возрастных групп; проведение праздничных мероприятий, 

концертов, торжеств, бракосочетаний, деловых встреч, форумов, семинаров 

под открытым небом.  

Реализация проекта позволила сформировать на прибрежной 

территории реки Ворскла систему последовательно взаимосвязанных 

функциональных зон для отдыха, новые точки притяжения для различных 

групп населения (пешеходы, маломобильные группы), что в свою очередь 

позволит повысить индекс качества городской среды. 

2. Плановая стоимость проекта в соответствии с заявкой- 50 000,00 

тыс. рублей, из которых: 

- средства федерального бюджета - 40 000,00 тыс. рублей; 

- средства муниципального образования - 5 000,00 тыс. рублей; 

- средства из внебюджетных источников-5 000,00 тыс. рублей. 

3. Плановая стоимость реализации проекта - 74 000,00 тыс. рублей, из 

которых: 

- средства федерального бюджета - 70 000,00 тыс. рублей; 

- средства муниципального образования - 2 000,00 тыс. рублей; 

- средства из внебюджетных источников -2 000,00 тыс. рублей. 

4. Муниципальные контракты, заключенные в целях реализации 

проекта. Информация об иных договорах и соглашениях: 

- муниципальный контракт от 6 марта 2023 года № 28/06/03-ЕП с 

ООО «Гарант»-2006 на сумму 72 000,00 тыс. рублей. 


